
Vorläufige Übersicht über Autoren und Werke der lateinischen Literatur I: Von den Anfängen bis Sulla 
 

Lebensdaten der bekanntesten Autoren: L. Accius (170–ca. 86 v.Chr.), Marcus Porcius Cato Censorius (234–149 v.Chr.), Q. Ennius (239–169/168 v.Chr.), L. Livius Andronicus (280/260– vor 200 v.Chr.), C. Lucilius (ca. 180–102/1 v.Chr.), T. Lucretius Carus († 55/54 oder 49 v.Chr.), Cn. Naevius († ca. 200 v.Chr.), M. Pacuvius (ca. 220–130 v.Chr.), T. Maccius Plautus 
(† nach 184 v.Chr.), P. Terentius Afer († 159 v.Chr.) 
Sonstiges: 5. / 4. JH. V.CHR.: Tabulae pontificum; Elogia (Grabinschriften); Carmina convivalia (Tafellieder); Lex XII tabularum, libri Sibyllini; Appius Claudius Caecus, Sententiae u.a.m.; EPOS: Gannius; REDE: Kataloge von Rednern s. Suerbaum 470–478; FACHSCHRIFTSTELLEREI: Katalog von Grammatikern s. Suerbaum 543–545; C. Aelius Gallus, Juristisches; L. 
Cincius, De fastis liber, De re militari liber, De verbis priscis liber, u.a.; SATIRE: Q. Ennius; C. Lucilius, nur in Fragmenten erhalten, verfasst bis 107/106 v.Chr.; DICHTERISCHE KLEINFORMEN: Porcius Licinus, erotische Epigramme. L. Cornelius Sulla, Epigramme; Loreius Tiburtinus, erotische Epigramme; Manilius, Spottepigramm, jambischer Senar; weitere anonyme 
Epigramme in metrischen Inschriften: Suerbaum 329–338. 
Informationen aus: SUERBAUM, Werner (Hrsg.): Die archaische Literatur. Von den Anfängen bis Sullas Tod, München 2002 / THE OXFORD CLASSICAL DICTIONARY, third edition revised (2003). 
* = Werk nur in Fragmenten oder überhaupt nicht erhalten. 

 HISTORIOGRAPHIE AUTOBIOGRAPHIE REDE BRIEF FACHBÜCHER / ‚DISCIPLINAE’ EPOS DRAMA LEHRDICHTUNG POETISCHE KLEINFORMEN 
*Q. Fabius Pictor 

(Ende 3. Jh. v. Chr.), griechisch 
*L. Livius Andronicus 

Odusia 
 *L. Livius Andronicus 

Hymnus (Sühnelied für Iuno Regina, 
207 v.Chr.) 

 

 

*Carmen Nelei 
(zeitgleich zur Odusia des Livius 

Andronicus) 

*Cn. Naevius  
Romulus sive lupus 

 

*Cn. Naevius 
Grabinschrift auf sich selbst 

(Saturnier) 
 

*L. Cincius Alimentus 
(2. Jh. v. Chr.), griechisch 

*C. Sulpicius Galus 
(209–kurz vor 149 v.Chr.) 

astronomisches Werk 

*Carmen Priami  
Saturnier, Epos über troj. Krieg 

 

T. Maccius Plautus 
Komödien 

*C. Acilius 
(Mitte 2. Jh. v.Chr.), griechisch 

*M. Fulvius Nobilior (cos. 189 
v.Chr.), Fasti 

*Cn. Naevius  
Bellum Poenicum 

*Vatronius (Umkreis des Plautus?), 
Komödie Burra 

*A. Postumius Albinus 
(Mitte 2. Jh. v.Chr.), griechisch 

*Cn. Matius  
Iliasübersetzung 

*Aquilius (Umkreis des Plautus) 
Komödien (Palliata) 

3./2. JH. 
V.CHR. 

 
 

 

   

 

*Ninnius Crassus 
Iliasübersetzung 

*Licinius Imbrex (zur Zeit des 
Plautus), Komödien (Palliata) 

 

*T. Maccius Plautus 
Grabinschrift auf sich selbst 

(Hexameter) 

 

*Q. Ennius  
 Sabinae, Ambracia 

    *Q. Ennius  
Annales 

 
*Caecilius Statius (um 230/220–

168/167 v.Chr.), Komödien 

*Q. Ennius  
Hedyphagetica u.a. 

 

*Q. Ennius  
Epigramme 

 

M. Porcius Cato Censorius 
De agricultura, *Libri ad M. filium 

(?),*De re militari u.a. 

*M. Pacuvius 
12 Tragödien, eine Praetexta 

*M. Pacuvius  
Grabinschrift auf sich selbst 

(jambische Senare) 

M. Porcius Cato Censorius 
*Orationes 

 
*M. Porcius Cato Licinianus (†um 

152 v.Chr.), Juristisches 
*Trabea (spätestens Anfang 2.Jh. 

v.Chr.), Komödien (Palliata) 
*Luscius Lanuvinus 

Komödien 
*Sp. und L. Mummius (2.Jh. v.Chr.) 

*Titinius 
Komödien (togata) 

M. Porcius Cato Censorius,  
*Origines (168–149 v.Chr.) 

 

 

*L. Aemilius Paullus (†spätestens 
161 v.Chr.) 

 

*P. Cornelius Scipio Africanus 
Maior (†183), Epistula ad Phillipum 

regem 

 

 

*Iuventius 
Komödie (Palliata) 

 

*P. Licinius Tegula 
Hymnus (200 v.Chr.) 

*L. Cassius Hemina 
Annalen (um 146 v.Chr.) 

*M. Aemilius Lepidus Porcina 
(cos.137) 

*Aurelius Opillus 
 Musarum libri IX u.a. 

*L. Calpurnius Piso Frugi  
Annalen (2. Hälfte 2. Jh.v.Chr.) 

*P. Cornelius Scipio Nasica 
Corculum (†vor 142 v.Chr.), 

epistolion (autobiographisch, nur aus 
Plutarch bekannt) *Ser. Sulpicius Galba (†vor 129) *Q. Fabius Maximus Servilianus 

(cos. 142 v.Chr.), Iuris pontificii (?) 
libri, Annalium libri 

*Furius  
Annales 

 

*Pompilius 
(Schüler des Pacuvius), nur ein Senar, 
wohl aus einer Tragödie, überliefert 

M. Porcius Cato Censorinus  
*Carmen de moribus (rythmische 

Prosa) 
 

 

*P. Cornelius Scipio Africanus 
(minor) Aemilianus (Numantinus) 

(†129 v.Chr.) 
 

*M. Manilius  
(geb. kurz nach 200 v.Chr.)  
Juristisches: Actionum libri, 

Monumenta 

P. Terentius Afer 
Komödien 

 

*C. Lucilius 
erotische Epigramme 

*C. Laelius Sapiens (†ca.128 v.Chr.) 
laudatio funebris für Scipio min. 

*M. Iunius Brutus (praet. 142 
v.Chr.), De iure civili libri tres 

*Atilius 
(1.Hälfte des 2.Jh.v.Chr.) 

Komödien, Tragödien 
 

*Memmia Timothoe 
Hymnus (1. Hälfte 2.Jh.v.Chr.) 

 

 *Mago 
landwirtschaftliches Handbuch in 

punischer Sprache (vor 146 v.Chr.) 

 

*Sex. Turpilius 
(†104/3 v.Chr.) 

Komödien (Palliata) 

 

*Spurius Mummius 
Versepistel (146 v.Chr.) 

*Sempronius Asellio, 
Res gestae (2. Hälfte 2. Jh. v.Chr.) 

*Q. Caecilius Metellus Macedonius 
(†ca.115 v.Chr.) 

De prole augenda u.a. 

 

*P. Mucius Scaevola († spätestens 
115 v.Chr.), Decem libri, Annalium 

maximorum libri LXXX 

*L. Accius 
Annales 

 

*L. Accius 
Aeneadae aut Decius; Brutus 

*L. Accius   
Didascalia 

 

*L. Accius  
Votivinschrift am Marstempel in Rom 

(133/132 v.Chr.) 

*L. Coelius Antipater 
(bis nach 121 v.Chr. ) 

 

*C. und Ti. Sempronius Gracchus 
(C. geb. 154/3 und Tib. geb. 163/2 

v.Chr.) 

*C. Sempronius Tuditanus  
(geb. etwa 172 v.Chr.) 

Magistratuum libri, Annales (?) 

*Hostius, Bellum Histricum, 7 
Fragmente erhalten, nach 129 v.Chr. 

*L. Afranius 
(2. Hälfte 2. Jh. v.Chr.) 

Komödie (togata) 

*Porcius Licinus (2.H.2.Jh.v.Chr.) 
literaturhistorisches Gedicht in 

trochäischen Septenaren 

*T. Albucius 
(praet. ca. 107/105 v.Chr.) 

 

 

 

*Cornelia, Mutter der Gracchen, 
Briefe  

 
*C. Livius Drusus (geb. etwa 160 

v.Chr.), Iuris civilis libri 
*T. Quinctius Atta 

(†77 v.Chr.), Komödien (togata) 
*Volcacius Sedigitus, Liber de Poetis 

(frühestens um 100 v.Chr.) 
 

*C. Papirius Carbo (cos. 120 v.Chr.) *L. Pomponius 
(um 89 v.Chr.), Atellana 

2. JH. 
V.CHR. 

 

*Cn. Gellius 
Annalen (spätes 2. Jh. v.Chr.) 

 

*Q. Lutatius Catulus (†87 v.Chr.), 
Orationes, Liber de consulatu et de 

rebus gestis suis, Communes historiae 
 

*Q. Caecilius Metellus Numidicus 
(†nach 99 v.Chr.) 

 *Sasernae  
landwirtschaftliches Handbuch 
(zwischen 146 und 60 v.Chr. 

erschienen) 

 

*Novius 
Atellana 

*Valerius Soranus (†82) 
hexametrische Dichtung über 

Philologie und stoische Theologie 
 

*Q. Lutatius Catulus  
(†87 v.Chr.), erotische Epigramme 

*Valerius Antias 
Annalen (1. Jh. v.Chr.) 

 

 *L. Licinius Crassus (†91 v.Chr.) *L. Aelius Stilo Praeconinus  
(† nach 90 v.Chr.), Philologisches und 

Sprachwissenschaftliches 
*C. Fannius 

(Anfang 1. Jh. v.Chr.) 
*M. Aemilius Scaurus 

(†90–88 v.Chr.?), De vita sua, 
Orationes 

*P. Sulpicius Rufus (†88 v.Chr.) *Q. Mucius Scaevola (†82 v.Chr.) 
Orwn liber singularis, Iuris civilis 

libri XVIII, Orationes 
*C. Licinius Macer  

Annalen (1. Hälfte 1. Jh. v.Chr.) 

*A. Furius Antias, 
Annales 

*Q. Aelius Tubero 
(Mitte 1. Jh. v.Chr.) 

*L. Cornelius Sulla  
Memoiren (bis 79 v.Chr.) 

 

*C. Iulius Caesar Strabo  
(131?–87 v.Chr.) 

*M. Iunius (Congus ?) Gracchanus 
(143–60 v.Chr. ?) 

De potestatibus libri ad Pomponium 

*L. Cornelius Sisenna  
Historiae (70er Jahre d. 1. Jh. v.Chr.) 

 

*M. Antonius (†87 v.Chr.) 
Orationes (nicht publiziert), De 

ratione dicendi libellus 

1.JH. 
V.CHR. 

*Q. Claudius Quadrigarius, 
Annalen (nach 79 v.Chr.) 

*P. Rutilius Rufus 
 (†nach 78 v.Chr.) 

 Orationes, De vita sua 
*C. Aurelius Cotta (cos. 75 v.Chr.) 

 

 

 

*Cn. Matius, Mimiamben 

*C. Iulius Caesar Strabo  
(131?–87 v.Chr.) 

Tragödien 

T. Lucretius Carus 
De rerum natura  

*Valerius Valentinus 
Epigramme, Lex Tappula (?) (um 100 

v.Chr.) 

 


